Özellikle hicretten sonra Mekkeli ve Medineli Müslümanlar arasın-
da ilan edilen “kardeşlik”, bu yardımlaşmanın en önemli örneklerindendir.
Hz. Peygamber (sav)’in Müslümanların su ihtiyacını karşılamak için Rume
kuyusunun satın alınmasını teşvik etmesi üzerine Hz. Osman’ın (ö. 35/656)
bu kuyuyu satın alıp Müslümanların hizmetine vermesi ve Hz. Ömer’in (ö.
23/644) bir taşınmazını bağışlama talebi üzerine onun talebini kabul edip
bunu nasıl yapacağını izah etmesi gibi, bu ve benzeri örnekler Müslüman
toplumunda yardımlaşmanın önemli örneklerini oluşturmaktadır.

Bir İslâmhukuku terimi olarak vakfın çeşitli fıkhî ekoller tarafından bazı
nüanslarla birbirlerinden ayrılan çeşitli tanımları yapılmıştır. Bu tarifler-
den bir kısmı şöyledir:Vakıf, “bir mülkün aynı, sahibinin mülkü hükmün-
de kalmak üzere menfaatının bir cihete tasadduk edilmesidir.” Bu tarif, Ebû
Hanife’ye (ö. 150/767) göredir. İmameyne göre vakıf, “bir mülkün menfaa-
tini halka tahsis edip aynını Allah Tealâ’nın mülkü hükmünde olarak temlik
ve temellükdenmüebbeden men etmektir.”2 Bu iki tarif arasında vakfedilen
aynın mülkiyeti konusunda farklılık bulunmaktadır. İmam Azam’a göre
vakfedilen malın mülkiyeti vakfedende kalmaktadır. İmameyne göre ise
vakfedilen malın mülkiyeti vakfedenden çıkmaktadır.3İmameyne atfedi-
len bu tarif, İslâm hukukçularının çoğu tarafından kabul edilmektedir.

Başka bir tarifte vakıf; “kuru mülkiyet kendinde kalmak üzere bir aynı
veya onun menfaatini veya ücret karşılığında yararlanmak için elinde bu-
lundurduğu ayndan belirli bir müddet için başkasının yararlanması ama-
cıyla teberruda bulunma” şeklinde yapılmaktadır. Malikilerin katıldığı bu

1 Râzî, Zeynuddin Muhammed b. Ebî Bekr Muhtâru’s-sıhâh, Beyrut 1415/1995, s. 305; İbn Manzûr,
Lisânu’l-Arab, IX, 359; Burhanuddin İbrahim b. Musa et-Trablusî, el-İs'âf fî ahkâmi’l-evkâf, Mısır
1902, s. 2; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukukı İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, İstanbul trz., IV,
284; Zuhaylî, Vehbe, el-Fıkhu’l-İslâmî ve Edilletuh, Daru’l-fikr, Dımaşk, trz, X, 7599; Muhammed b.

Bunlardan bazıları vakfı sünnet, bazıları mendub, bazıları ise
caiz görürler. Hanbeliler sünnet görüşünü paylaşırlar. Mendub görüşünü
Malikiler ileri sürerler. Hanefiler ise vakıf kurmanın caiz olduğu görüşü-
nü benimserler.6 Bu olumlu görüşler yanında az da olsa vakıf kurulma-
sına karşı olan görüşler de bulunmaktadır. Kadı Şüreyh (ö. 80/699)’in bu
görüşte olduğu ve İmam Azam’ın da bu doğrultuda bir görüşü olduğu
bildirilmektedir.7

İslâm hukukçularının vakfın hükmüne dair yukarıda verdiğimiz gö-
rüşlerindensonra nasıl kurulacağı üzerinde durulacaktır. Vakıf, bir malın
Allah rızası için belli veya onun yerine geçecek kelimelerle belli amaçlara
vakfedilmesi suretiyle kurulmaktadır.